PROJETO DE LEI Nº , DE 2017

(Do Sr. Geraldo Resende)

Denomina Centro Territorial de Formação e Apoio Tecnológico para Agricultura Familiar EDWIN BAUR o Centro de Formação localizado no município de Glória de Dourados-MS.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O Centro Territorial de Formação e Apoio Tecnológico para a Agricultura Familiar localizado no município de Glória de Dourados-MS, passa a denominar-se Centro Territorial de Formação e Apoio Tecnológico para a Agricultura Familiar EDWIN BAUR.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto visa homenagear o saudoso **EDWIN BAUR**, graduado e Mestre em Zootecnia pela Universidade Federal de Santa Maria e em

Administração pelas Faculdades Integradas de Naviraí, foi Superintendente de Desenvolvimento Rural da Secretaria de Produção do Estado de Mato Grosso do Sul e professor titular da faculdade de administração de Fátima do Sul.

Contribuiu grandemente para o desenvolvimento do município de Glória de Dourados, onde atuou como Gerente local e Gestor de desenvolvimento rural da Empresa de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul – EMPAER, participando também da equipe de viabilização e elaboração de projetos da Fundação Dracenense de Educação e Cultura – FUNDEC e da equipe técnica do Projeto da Microbacia Hidrográfica da 7ª linha de Glória de Dourados.

Foi ainda Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Secretário Municipal de Saúde do município.

Na área da agricultura familiar, foi Superintendente de Desenvolvimento Rural na Secretaria de Estado de Produção e Agricultura Familiar de Mato Grosso do Sul entre 1995 e 1997 e membro da Comissão da Cadeira Produtiva do Leite, onde atuou diretamente na viabilização de atividades produtivas como produção orgânica, leite, suíno, frango de corte, psicultura, sericicultura, entre outras no município de Glória de Dourados.

Reconhecido pela comunidade local, foi ainda membro da Comissão Municipal pró-implantação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul em Glória de Dourados, onde proferiu cursos como Bovinocultura de Leite e Inseminação artificial e participou da Comissão Municipal de Conservação de solos, água e meio ambiente, tendo recebido o título de Cidadão Glóriadouradense em abril de 1993.

Nascido na cidade de Bagé, Rio Grande do Sul, EDWIN BAUR deixa uma vasta folha de serviços prestados em Glória de Dourados e em todo o Estado de Mato Grosso do Sul.

Em reconhecimento pelos serviços prestados ao município de Glória de Dourados, gostaríamos de prestar esta singela homenagem a um cidadão amado e admirado por todos os cidadãos Gloria douradenses.

A proposta vem referendada do apoio da Câmara Municipal que se manifestou por meio da Moção, que anexamos a essa proposta.

Sala das Comissões, em 03 de julho de 2017.

Deputado GERALDO RESENDE PSDB/MS



CÂMARA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P				
R	Matéria recebida	☐ Projeto de Lei		
()	e protocolada	☐ Projeto de Decreto Legislativo		
T	sob n.º: 101/17	☐ Projeto de Resolução	N°075/2017	
0	em: 05/85/17	☐ Requerimento		
C	Visto do Responsável	■ Indicação		
()	Cariora Chomalinda da Cil	□ Moção		
L	Leticia Stematheiro de Sili	□ Emenda		
0				

Autor (es): MILTON CÉSAR GOMES - PP E DEMAIS VEREADORES

Os Vereadores que abaixo subscrevem vêm mui respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor GERALDO RESENDE, Deputado Federal, após ouvido o colendo Plenário da Câmara Municipal.

> "No sentido de que nobre deputado análise a possibilidade de apresentar um projeto de lei que vise alterar a denominação do Centro Territorial de Formação e Apoio Tecnológico para Agricultura Familiar localizado no município Glória de Dourados-MS, para que seja intitulado com o nome do Sr. Edwin Baur, em reconhecimento ao trabalho prestado nesta municipalidade".

Justificativa:

A matéria ora apresentada, visa homenagear o Saudoso BARUR, graduado em Zootecnia, Superintendente de Desenvolvimento Rural da Secretaria de Produção do Estado de Mato do Sul e professor da faculdade de administração de Fátima do Sul.

EDWIN BAUR, deixa uma vasta folha de serviços prestados em Glória de Dourados e região e ultimamente em todo Estado de Mato Grosso do Sul. Nascido na cidade Bagé, Rio Grande do Sul.

Em reconhecimento pelos serviços prestador ao município Glória de Dourados, gostaríamos de prestar esta homenagem a este cidadão amado e admirado por todos Glóriadouradense. Encaminhamos em ahexo cópia do currículo.

Portanto solicitamos ao nobre deputado que apresente este ojeto para que o centro tecnológico de Glória de Dourados, para que seia intituado como o nome de Edwuin Baur.

Plenário Vereador Antônio Gomes de Sousa, 05 de maio de 2017.

Vereador MILTON CÉSAR GOMES - PP

AWARA MUNICIPAL Slória de Dourados - MS



CÂMARA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS

	ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL							
	O e so o en	latéria recebida protocolada blo n.º: 101/17 n: 05(05(17- Visto do Responsável Ceticio Ramañeiro da Sife	☐ Projeto de Lei ☐ Projeto de Decreto Legislativo ☐ Projeto de Resolução ☐ Requerimento ■ Indicação ☐ Moção ☐ Emendu	N°075/2017				
Consequence of	Autor (es): MILTON CESAR GOI	WES - PP E DEMAIS VEREADORES					
Vereador ARIBALDO BISPO DOS SANTOS – PROS								
and the second		Vereador CARMO FELISMINO DA SILVA – PV						
CONTRACTOR OF THE PERSON NAMED IN COLUMN NAMED	Vereadora CLAUDIA REGINA-MARANGONI BOM – PSDB							
-	Vereadora CLAUDIA REGINA WARANGONI BOW - PSDB							
				SPO DE SOUZA - PR				
The same name of	Vereador JULIO CLEVERTON DOS SANTOS – PT							
ACCOUNTS OF THE PROPERTY OF TH		Y	Maurecio Vereador MAURICIO MAR	M Juli QUES JESUS - PSB				
The state of the s	Veread	ora ROSANI ESI	xonip O Purgl. PINDOLA BARROS PENSE – PE	EN .				

Vereador SEBASTIÃO PE